6. sì.....perchè] *agg. marg. al testo* le collette 7.  
Quindi...tempi] *agg. interl.* si

- buona), ma per esserne del tutto libero, come no(n) separato dal proprio padre. Anco bastava solo esser nato di madre dell'ordine militare, havendo fatta il re Carlo p(rimo) legge che, *Pater Popularis suscepit filios ex muliere orta de genere militari, postquam filij fuerint emancipati, solvant datijs et collectis cum militibus, et non cu(m) Popularibus* e se ne legge l'esempio di Gioi Maiorino, che passò a contribuire co' cavalieri, per ordine del re, come nato da Murena Gattola nobile di Nido, quantu(n)que figliuolo di Marino Maiorino popolare. | Similmente i forestieri, che venivano ad habitare in Napoli con prontezza grande erano ricevuti in q(ue)ll'ordine, se habilmente vivessero e tanto fu praticato per antica osservanza prima de i re francesi, come attestò re Carlo stesso ad istanza di Fusco Favilla e il riferisce così il Summonte: *Cum ex antiqua et approbata et hactenas a tempore cuius non existit memoria pacifice observata consuetudine sit obtentum, ut in illorum optione, qui ad huiusmodi onera debent includi, ponatur utrum cum militibus vel cum Popularibus velint contribuire*. E poi ordina il d(etto) re che il già mentionato Fusco *eo quod vivit in equis, et armis, solvat cum militibus, et no(n) ut Popularibus*. E tanto più si concedeva con facilità quando i nuovi cittadini comprasser case, che prima fussero state de' nobili, ridondando ciò in beneficio de' seggi, per essere i beni de' cavalieri sottoposti alle collette, del che bellissima scrittura si legge a favore d'Ademario di Nocera, così dicendo il re: *Ademarius de Nuceria Christianor(um) M.C. nostrae Actorum notarius dilectus, ex fidelis exposuit, quod cum ipse, qui honorifice vivit in equis, et armis nunquam cum militibus, vel cu(m) popularibus Civitati Neapolis comunicaverit, vel contribuerit in exactionibus, collectis, et subventionis, aliisque servitijs, quae pro tempore per nostram curiam imponuntur. Et in civitate praedicta talis consuetudo esista, quod in illius optione, qui de novo ad huiusmodi onera debent includi, ponatur utrum cum militibus, vel cum popularibus velit contribuire in praemissis. In eisdem omnibus cum militibus Platae S. Ianuarij, in qua habitat comunicare, et contribuire iuxta huiusmodi consuetudinem, de benigni tate Regia mandamus, maxime cum in civitate praedicta domos, et possessiones quasdam a quodam milite nuper emerit, qui semper cum militibus eiusdem Paltae co(m)municaverit. Datum Neapoli 13 Indictionis*. In questo modo si mantennero numerosi e potenti i collegij de' nobili, attraendo a sé il meglio dalla città e dal regno, sinchè cominciando Napoli ad ingrandirsi e concorrendovi da ogni parte per esser di quell'ordine, cominciò ad andarsi nelle aggregationi con più riguardo, no(n) ammettendo se no(n) persone nobili per virtù o dignità, ricercando particolarmente che avesse casa in q(ue)lla piazza. Laonde leggesi che fra gli altri capitoli fatti dal seggio di Montagna il quinto fu che: